d'ordinaire celui du latin et qui résulte d'un développement secondaire, se retrouve en slave et surtout en balkanique, où l'on a lit. *per* et v. sl. *prě* à peu près avec la valeur de lat. *per* ; lit. *per* se construit aussi avec l'accusatif. — Le sens de déviation qui est celui de *perimō*, de *peredō*, *perdō*, *perperus*, se retrouve peu hors du latin ; toutefois, de même que le latin a *per-uertō*, l'ombrien a *peretom* « *peritum, perditum », le vieux prussien a *per-weddā* « qu'il séduise » ; et, avec *fra-* (mais non avec *fair-*), le gotique a *fra-waurpanai* « *κατεφάρμακός* » et *frawardidedum* « *ἐφάρμακον* ». L'Avesta a *frājyāitiš* « perte » (le contraire de la « vie » : *fyātu-*), ce qui est près de *peredō*. — Au lieu de *per*, l'osco-ombrien a *per* : osq. *per* v. iam « *trāns uiam* », *per-umum* « *perimere* ». Le sens est plus près du sens étymologique que celui qu'a d'ordinaire lat. *per*. — L'emploi de *per* pour exprimer le superlatif absolu se retrouve en ombrien : *per-akre* « *praestantem* » ; M. M. Leumann, dans l'*Ἀντιόροπον* Wackernagel, p. 340 sqq., a sans doute eu tort de considérer qu'il s'agit de la particule qui figure dans *parum-per*, etc. — Sur une trace de l'adjectif **pero-* « qui est au delà », v. *peregrē*, sous *ager* ; v. aussi *perendiē*.

-per : particule postposée qui s'ajoute à certains adjectifs de sens temporel : *nūper* (voir ce mot), *topper*, *semper* et *parumper*, *aliquantisper*, *paulisper*, etc. Sans rapport avec le *-per* de *super*, *Semper* rappelle l'osque *petiro-peri* « *quater* ». Sans étymologie claire. Un rapport avec *per* n'est pas bien visible (toutefois, l'identité de *per* « *per* » et de *petiroper* « *quater* » en osque est troublante), non plus que celui auquel on pourrait penser avec *-pe* suivi d'une particule -r ; v. M. Leumann, *Ἀντιόροπον* J. Wackernagel.

pēra, -ae f. : sac, sacoché. Emprunt au gr. *πήρα* (d'origine inconnue) attesté à partir de Phèdre, mais le composé *saccipērium* (v. *saccus*) est dans Plaute ; les mots latins sont *mantica*, *loculus*. Terme populaire d'après P. F. 249, 6 : *phascolia appellanti Graeci quas uulgas per[n]as uocat*. Conservé dans un parler roman. M. L. 6397.

peragrō : v. *ager*.

perbitō : v. *baetō*.

perca, -ae f. : perche de mer (serran) ou d'eau douce. Emprunt au gr. *πέσκα* (Ov., Plin.). M. L. 6398, *pēra*, et 6401, **percula*.

percellō : v. *-cellō*.

percipiō : v. *capio*.

percontor : v. *contus*.

percutiō : v. *quatio*.

perdāgātus, -a, -um : exploré. Se trouve seulement dans Claudius Mamertin, Stat. Anim. 2, 3 ; formé d'après *indāgātus*, coupé *in-dāgātus*.